REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Do Sr. Patrus Ananias - PT/MG)

Solicita informações ao Exmo. Sr.

Henrique Meirelles, Ministro da Fazenda,

referente a transferência de recursos

externos.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, com base no artigo 50, da Constituição Federal e na

forma dos artigos 24, inciso V e § 2°, e 115, inciso I, do Regimento Interno, seja

solicitado informações ao Exmo. Sr. Ministro da Fazenda, referente a transferência

de recursos externos.

JUSTIFICAÇÃO

Foi divulgada pela imprensa matéria referente  a doação de entidades

estrangerias para entidades brasileiras, como transcrevemos parte do material

publicado na revista carta capital.

Students For Liberty e o Movimento Brasil Livre

Juliano Torres, o diretor executivo do Estudantes pela Liberdade (EPL), foi

mais claro sobre a ligação entre o EPL e o Movimento Brasil Livre (MBL), uma

marca criada pelo EPL para participar das manifestações de rua sem comprometer

as organizações americanas que são impedidas de doar recursos para ativistas

políticos pela legislação da receita americana (IRS). “Quando teve os protestos em

2013 pelo Passe Livre, vários membros do Estudantes pela Liberdade queriam

participar, só que, como a gente recebe recursos de organizações como a Atlas e a

Students for Liberty, por uma questão de imposto de renda lá, eles não podem

desenvolver atividades políticas. Então a gente falou: ‘Os membros do EPL podem

participar como pessoas físicas, mas não como organização para evitar problemas.

Aí a gente resolveu criar uma marca, não era uma organização, era só uma marca

para a gente se vender nas manifestações como Movimento Brasil Livre. Então

juntou eu, Fábio [Ostermann], juntou o Felipe França, que é de Recife e São Paulo,

mais umas quatro, cinco pessoas, criamos o logo, a campanha de Facebook. E aí

acabaram as manifestações, acabou o projeto. E a gente estava procurando

alguém para assumir, já tinha mais de 10 mil likes na página, panfletos. E aí a

gente encontrou o Kim [Kataguiri] e o Renan [Haas], que afinal deram uma guinada

incrível no movimento com as passeatas contra a Dilma e coisas do tipo. Inclusive,

o Kim é membro da EPL, então ele foi treinado pela EPL também. E boa parte dos

organizadores locais são membros do EPL. Eles atuam como integrantes do

Movimento Brasil Livre, mas foram treinados pela gente, em cursos de liderança. O

2

Kim, inclusive, vai participar agora de um torneio de pôquer filantrópico que o

Students For Liberty organiza em Nova York para arrecadar recursos. Ele vai ser

um palestrante. E também na conferência internacional em fevereiro, ele vai ser

palestrante”, disse em entrevista por telefone na sexta-feira passada.

Remunerado por seu cargo na EPL, Juliano conta que tem duas reuniões

online por semana com a sede americana e que ele e outros brasileiros participam

anualmente de uma conferência internacional, com as despesas pagas, e de um

encontro de lideranças em Washington. O budget do Estudantes pela Liberdade no

Brasil deve alcançar R$ 300 mil este ano. “No primeiro ano, a gente teve mais ou

menos R$ 8 mil, o segundo foi para R$ 20 e poucos mil, de 2014 para 2015

cresceu bastante. A gente recebe de outras organizações externas também, como

a Atlas. A Atlas, junto com a Students for Liberty, são nossos principais doadores.

No Brasil, as principais organizações doadoras são a Friederich Naumann, que é

uma organização alemã, que não são autorizados a doar dinheiro, mas pagam

despesas para a gente. Então houve um encontro no Sul e no Sudeste, em Porto

Alegre e Belo Horizonte. Eles alugaram o hotel, a hospedagem, pagaram a sala do

evento, o almoço e o jantar. E tem alguns doadores individuais que fazem doação

para a gente.”

A fundação da EPL no Brasil veio depois de Juliano ter participado de um

seminário de verão para trinta estudantes patrocinado pela Atlas em Petrópolis, em

2012. “Ali mesmo a gente fez um rascunho, um planejamento e daí, depois, a gente

entrou em contato com a Students for Liberty para oficialmente fazer parte da

rede”, diz.

Depois disso, ele passou por quase todo tipo de treinamento na Atlas. “Tem

um que eles chamam de MBA, tem um treinamento em Nova York também,

treinamentos online. A gente recomenda para todas as pessoas que trabalham em

posições de mais responsabilidade que passem pelos treinamentos da Atlas

também.”

Os resultados obtidos pelos brasileiros têm impressionado a sede nos

Estados Unidos. “Em 2004, 2005 tinha uma dez pessoas no Brasil que se

identificavam com o movimento libertário. Hoje, dentro da rede global do Students

for Liberty, os resultados que a gente tem são muito bons. Uma das maneiras de

medir o desempenho das regiões é o número de coordenadores locais. Em todas

as regiões, contando a América do Norte, a África, a Europa, a gente tem mais

coordenadores que qualquer região separadamente. Nos Estados Unidos, a

organização existe há oito anos; na Europa, há quatro; aqui, há três anos. Então, a

gente está tendo mais resultado em muito pouco tempo que acaba traduzindo em

maior influência na organização.”

Há dois brasileiros no International Board do Students for Liberty (entre dez

membros), e o relatório deste ano dedica uma página especialmente às

manifestações do MBL no Brasil. A brasileira Elisa Martins, formada em Economia

na Universidade de Santa Maria (RS), é a responsável pelos programas

internacionais de bolsas de estudo e treinamento de lideranças jovens na Atlas

Network.

  Diante desta notícia, solicito as seguintes informações:

3

1) Há registro no Banco Central do Brasil da entrada de recursos externos das

seguintes entidades:

2)

- Donors Capital Fund

- Claws Foundation

- Atlas Economic Research Foundation

- Donors Trust

- The Rodney Fund

- Charles G. Koch Charitable Foundation

- Duss’s Foundation for the Advancement  of  Right Thinking

- Lowndes Foundation

- Pierre F. and Enid Goodrich Fuondatiomn

- Searle Freedom Trust

- Friederich Naumann

- Students for Liberty

3) Em caso positivo de entrada de recursos, quais as entidades ou pessoas

físicas que foram beneficiadas?

4) Estas doações ficaram registradas no Banco Central?

Sala das Sessões, em        de agosto de 2017.

PATRUS ANANIAS

Deputado Federal